
Slovo starostky
Z obecního úřadu
Společenská rubrika
Pozvánky

Proběhlé akce
Základní škola informuje
Pohled do nedávné historie Karlovic
Ostatní informace

Karlovický zpravodaj
č. 1/2024



informačního centra, uzavření dodatku č. 1 ke 
smlouvě o dílo „Obnova vodovodního potrubí 
v obci Karlovice – trasa od muzea k řece“, po-
skytnutí dotace a uzavření smlouvy se zapsa-
ným spolkem Sborem dobrovolných hasičů, 
poskytnutí dotace a uzavření smlouvy se za-
psaným spolkem SOKOL Karlovice a poskytnu-
tí dotace a uzavření smlouvy s Hnutím DUHA 
Jeseníky, zvýšení základního nájemného u bytů 
se základní kvalitou na 23,84 Kč za 1 m² a sní-
ženého nájemného u bytů se sníženou kvalitou 
na 21,46 Kč za 1 m².

Zastupitelstvo obce Karlovice stanovilo cenu 
vodného 23,65 Kč bez DPH/1 m³ s účinností 
od 1. 1. 2024 (zvýšení o 5 Kč) a cenu stočné-
ho 77,77 Kč bez DPH/1 m³ s účinností od 1. 1. 
2024 (snížení o 3 Kč). Dopad na cenu bude mít 
„daňový balíček vlády“, kdy dochází ke zvýšení 
sazby DPH z 10 % na 12 %.
Zastupitelstvo obce Karlovice schválilo rozpo-
čet obce Karlovice na rok 2024 a střednědobý 
výhled rozpočtu obce Karlovice na roky 2024-
2029.

Zastupitelstvo obce Karlovice vzalo na vědomí 
rozpočtová opatření č. 6-8/2023, závěrečné 
účty DSO Bruntálska a DSO Vrbenska za rok 
2022, rozpočet DSO Vrbenska na rok 2024 a 
střednědobý výhled rozpočtu DSO Vrbenska 
na roky 2025-2029.
Dále se Zastupitelstvo obce Karlovice zabýva-
lo spoluprací v oblasti sociálního začleňování, 
harmonogramem zasedání ZO Karlovice v roce 
2024, odměňováním uvolněných a neuvolně-
ných zastupitelů a žádostí o prodej pozemku.

Jana Helekalová, starostka

Z OBECNÍHO ÚŘADU

Obecní traktorista
Závěrem roku 2023, po více než dvanácti le-
tech ve službách obce, ukončil svou působ-
nost, a odešel do zaslouženého důchodu, pan 
Miroslav Pešta. Na jeho místě ho nahradil pan 
Milan Petrov. Panu Peštovi bych rád, jménem 
celé obce, poděkoval za odvedenou práci a po-
přál pevné zdraví a štěstí.
Lubomír Kováčik

SLOVO STAROSTKY

Vážení a milí spoluobčané,
v roce 2024 Vám všem ze srdce přeji 12 měsíců 
zdraví, 52 týdnů radosti a 366 dnů splněných 
přání, 8 784 hodin štěstí, 527 040 minut spoko-
jenosti a 31 622 400 vteřin lásky.

V prosinci se konalo veřejné zasedání zastupi-
telstva obce s nejnižší účastí občanů v tomto 
volebním období, proto věnuji informacím 
z tohoto zasedání větší prostor.

Zastupitelstvo obce Karlovice na svém zasedá-
ní 6. 12. 2023 projednalo a schválilo rozpočet 
ZŠ a MŠ Karlovice na rok 2024, odpisový plán 
ZŠ a MŠ Karlovice na rok 2024, vyřazení majet-
ku ZŠ a MŠ Karlovice, odměnu řediteli ZŠ a MŠ 
Karlovice.

Zastupitelstvo obce vydalo obecně závaznou 
vyhlášku obce Karlovice č. 1/2023 o místním 
poplatku ze psů, obecně závaznou vyhlášku 
obce Karlovice č. 2/2023 o místním poplatku 
z pobytu, obecně závaznou vyhlášku obce 
Karlovice č. 3/2023 o místním poplatku za uží-
vání veřejného prostranství, obecně závaznou 
vyhlášku obce Karlovice č. 4/2023 o místním 
poplatku za obecní systém odpadového hos-
podářství, obecně závaznou vyhlášku obce 
Karlovice č. 5/2023 o nočním klidu, obecně zá-
vaznou vyhlášku obce Karlovice č. 6/2023, kte-
rou se zakazuje požívání alkoholických nápo-
jů za účelem zabezpečení místních záležitostí 
veřejného pořádku na vymezených veřejných 
prostranstvích a obecně závaznou vyhlášku 
obce Karlovice č. 7/2023, kterou se stanovují 
pravidla pro pohyb psů na veřejném prostran-
ství v obci Karlovice.
U žádné z vyhlášek se nezměnily sazby poplat-
ků, byly jen aktualizovány z důvodu změny zá-
konů.
Jejich znění nově naleznete na tomto odka-
zu: https://sbirkapp.gov.cz/ ve Sbírce právních 
předpisů územních samosprávných celků.

Zastupitelstvo dále schválilo aktualizaci Stra-
tegického plánu obce Karlovice na roky 2023-
2030, akční plán obce Karlovice pro rok 2024, 
uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o zřízení 



Harmonogram zasedání ZO Karlovice 
pro rok 2024
porada členů zastupitelstva – 21. 2. 2024 
ZO – I/2024 – 6. 3. 2024
porada členů zastupitelstva – 22. 5. 2024
ZO – II/2024 – 5. 6. 2024 
porada členů zastupitelstva – 28. 8. 2024
ZO – III/2024 – 11. 9. 2024
porada členů zastupitelstva – 27. 11. 2024
ZO – IV/2024 – 11. 12. 2024
Porady členů zastupitelstva i veřejná zasedání 
budou probíhat vždy ve středu od 17 hodin.

Veřejné projednání návrhu 
územního plánu obce
V prosinci 2023 byl po šesti letech dokončen 
návrh územní plánu obce Karlovice. Veřejné 
projednání dokumentu za účasti zástupců pro-
jektanta, pořizovatele (MU Bruntál) a zástupců 
obce Karlovice se uskuteční 22. 1. 2024 v 16.00 
hodin v sále Obecního domu Slezan. 

Návrh Územního plánu obce Karlovice je vysta-
ven od 18. 12. 2023 do 22. 1. 2023 k veřejnému 
nahlédnutí na Obecním úřadě Karlovice a na 
Městském úřadě Bruntál, odboru výstavby a 
územního plánování, Nádražní 20, Bruntál, bu-
dova „A“, páté patro, číslo dveří 508.

Dokument je také dostupný v elektronické po-
době na internetových stránkách Města Brun-
tál na adrese https://www.mubruntal.cz/uzem-
ni-planovani/ds-38646 a na úřední desce Obce 
Karlovice na adrese https://urednideska.alis.cz/
obec-karlovice/vyveseni/426. 

K návrhu UP je možné podat námitky, stano-
viska a připomínky. Námitky proti návrhu mo-
hou podat pouze vlastníci pozemků a staveb 
dotčených návrhem řešení, oprávněný investor 
a zástupce veřejnosti, a to nejpozději do 7 dnů 
ode dne veřejného projednání. V námitkách 
musí uvést odůvodnění, údaje podle katastru 
nemovitostí dokladující dotčená práva a vyme-
zit území dotčené námitkou. 

Nejpozději do 7 dnů ode dne veřejného pro-
jednání může každý uplatnit své připomínky.
Námitky, stanoviska a připomínky je třeba za-
slat písemně na adresu: Městský úřad Bruntál, 

odbor výstavby a územního plánování, Ná-
dražní 20, 792 01 Bruntál, a pokud to je možné 
současně i elektronickou poštou na e-mailo-
vou adresu: kveta.schwarzova@mubruntal.cz.

Další podrobnosti k podání námitek, stano-
visek a připomínek jsou uvedeny ve veřejné 
vyhlášce k vystavení a veřejnému projedná-
ní návrhu UP Karlovice, která je dostupná na 
úřední desce obce https://urednideska.alis.cz/
obec-karlovice/vyveseni/427.
Martin Kočí

Informace k místním poplatkům
Vážení občané, 
od 1. 1. 2024 dochází pro bezhotovostní plat-
by za místní poplatek za obecní systém odpa-
dového hospodářství ke změně variabilního 
symbolu z 1340 na 1345 + č. p., č. ev. Sazby za 
místní poplatky zůstávají stejné.

Místní poplatek za obecní systém odpado-
vého hospodářství: sazba za osobu 700 Kč, 
studenti ubytování na koleji, internátech apod. 
mají slevu 200 Kč, potvrzení je nutno doložit do 
splatnosti poplatku, tj. do 30. 6. 2023.
Číslo účtu pro bezhotovostní platbu: 
152669264/0300, variabilní symbol: 1345 + č. 
p., č. ev.

Místní poplatek za psa: základní sazba 200 Kč 
1. pes, 300 Kč 2. a další pes, senioři 65+ 100 Kč 
1. pes, 200 Kč 2. a další pes.
Číslo účtu pro bezhotovostní platbu: 
152669264/0300, variabilní symbol: 1341 + č. 
p., č. ev. Splatnost 30. 5. 2024.

Místní poplatek z pobytu: sazba 12 Kč/oso-
ba/noc, osoby do 18ti let se nezapočítávají.
Číslo účtu pro bezhotovostní platbu: 
152669264/0300, variabilní symbol: 1342 + č. 
p., č. ev. Splatnost vyúčtování za 1. pololetí je 
20. 7. 2024, splatnost vyúčtování za 2. pololetí 
je 15. 1. 2025.
Prosím o nahlášení jakékoliv změny do 15ti 
dnů od dne, kdy nastala.
V novém roce 2024 vám přeji hlavně zdraví 
a spoustu krásných dnů.
Kateřina Vlaszatá, správce místních poplatků



SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Naši jubilanti
Přejeme všechno nejlepší všem, kteří oslaví 
narozeniny v lednu. Pevné zdraví, velkou dáv-
ku štěstí a pohodové dny.

63 let – Pavla Šichová
64 let – Kuchař Vlastislav
67 let – Gasidlo Josef
68 let – Vrobelová Věra, Doleželová Věra
69 let – Zdráhal František
74 let – Kadlík Jan, Návara Bohuslav
75 let – Krymláková Marie
76 let – Špringerová Vlastimila, 
             Vašíček Augustin
79 let – Moravec Josef
80 let – Belanik Edvard
81 let – Žerava Jiří
86 let – Stoklasová Hedvika
87 let – Nováčková Annelies

POZVÁNKY

Myslivecký ples MS Praděd, z.s.
Myslivecký spolek PRADĚD, z. s. Vrbno pod 
Pradědem vás srdečně zve na tradiční, již 
5. myslivecký ples, který se bude konat 
v Obecním domě Slezan v Karlovicích dne 
19. ledna 2024. 
Začátek v 19:30 hod., občerstvení zvěřinovým 
gulášem, bohatá tombola. K tanci hraje skupi-
na AXEL z Olomouce.
Předprodej vstupenek s místenkou v ceně 
250 Kč v Kulturním, informačním a vzděláva-
cím centru Vrbno, p. o. (Střecha), telefon +420 
554 295 195, 605 291 147, email: kultura@kiv-
-vrbno.cz 8:00 – 15:00 hod nebo v Turistickém 
informačním centru Vrbno, telefon +420 554 
751 585, email info@tic-vrbno,cz, Po – Čt 8:30 
– 12:00 a 13:00 – 16:00 hod
Těšíme se na vás.
Vrbenští myslivci

VÍCE Ve mlýně Karlovice
Jiří Meca
Kytarový recitál, hudba 19. století hraná na 
historické kytary.
Pátek 19. 01. 2024 od 18 hodin.
Vstupné 100 Kč.

PROBĚHLÉ AKCE

Volejbalový turnaj „O zlaté trenky“ 2023
Poslední listopadový víkend (25. 11.) se v tělo-
cvičně naší školy uskutečnil sedmý ročník vo-
lejbalového turnaje „O Zlaté trenky“. Sešlo se 
více než třicet účastníků, volejbalistek a volej-
balistů, převážně z Karlovic a Vrbna pod Pra-
dědem. Po rozlosování do pěti družstev jsme 
hráli systémem každý s každým na dva hrané 
sety do dvaceti pěti bodů. Po úvodních opatr-
ných setech, kdy jsme se v týmech vzájemně 
seznamovali a sehrávali, jsme v průběhu dne 
doladili hru k pohlednému volejbalu. Turnaj 
byl díky kvalitě a výkonnostní vyrovnanosti 
družstev dramatický až do samého závěru a 
krásné výměny a napínavé koncovky setů zve-
daly přítomné z laviček. Vítězství v turnaji vy-
bojoval tým ve složení Šárka Urbánková, Adéla 
Klíčová, Zdenka Krystalovičová, Lukáš Barto-
něk, Luděk Hojgr a Petr Kadlec. Po dnu plném 
volejbalu tak s dobrým pocitem odcházeli ne-
jen ti, co se umístili na medailových pozicích, 
ale všichni, kteří se zúčastnili a dobře si zahráli. 
Děkujeme všem, kteří se podíleli na organizaci 
dne, zejména Draze Kalužíkové a Yvonně Ra-
iskupové za výrobu originálních medailí, hrá-
čům za účast a fanouškům za podporu. Spe-
ciální dík patří opět vedení naší základní školy 
za vstřícný přístup při zapůjčení tělocvičny a 
dalšího zázemí, a také obci za finanční pod-
poru sportu. 
Za karlovické volejbalisty
Martin Kočí

ZÁKLADNÍ ŠKOLA INFORMUJE

Řemeslo má zlaté dno Bruntál
Ve středu 6. 12. 2023 se tři žáci naší školy 
Adam Šmigura, Adam Navrátil a Jaroslav Flora 
zúčastnili soutěže Řemeslo má zlaté dno, které 
pořádá Střední odborná škola v Bruntále pro 
žáky 9. tříd. Naši žáci obsadili v konkurenci 



Vánoční florbalový turnaj 
V pátek 15.12. proběhl v karlovické tělocvičně 
florbalový turnaj pro žáky 1. stupně. 
Početná marodka našeho týmu umožnila za-
pojit se do hry i některým žákům první a druhé 
třídy, ale i oslabení jsme hráli pěkný florbal 
a podařilo se nám porazit Andělskou Horu 5:1 
a Rýmařov 6:3. Nejvíce nás mrzel zápas s žáky 
Bruntálu – Okružní, protože byli naši hráči, na-
vzdory očekáváním, celou dobu lepším týmem. 
Hromada spálených šancí ale zapříčinila remízu 
2:2 a v následných nájezdech uspěli soupeři. 
V tu chvíli už jsme tušili, že skončíme třetí, pro-
tože poslední soupeř z Bruntálu – Jesenické 
předváděl bezkonkurenční florbal. 
Bruntálští totiž nemají (na rozdíl od malých 
škol, jako je ta naše) problém složit tým jen z 
žáků pátých tříd a této převaze se těžko kon-
kuruje. 
První poločas jsme ještě prohrávali pouze 
o dva góly a drželi krok, ale druhý už byl jedno-
značný a konečný stav byl 3:10. 
Vánoční pohár si tedy odvezli hráči z Bruntálu 
Jesenické a žáci Karlovic skončili na pěkném 
třetím místě. 
Děkuji tímto všem, kteří pomohli s organizací 
turnaje. 
Honza Czasch 

Připravujeme:
Návštěva divadla v Opavě 9. 1.
Florbalový turnaj
Naukové soutěže

deseti družstev vynikající třetí místo. Soutěžilo 
se v několika řemeslných disciplínách z oboru 
zpracování dřeva, kovů, ale i z oboru elektro a 
topenářství. Žáci si mohli vyzkoušet svoji zruč-
nost a rychlost. Pro všechny to byla zajímavá 
zkušenost, která jim snad pomůže vybrat 
vhodný učební obor.
Rostislav Černobila

Šachový turnaj družstev
V pátek 1. prosince proběhl v Krnově okresní 
přebor školních družstev v šachu. Naši školu 
reprezentoval jeden tým v kategorii 6. – 9. 
ročník. Jednalo se o naši první účast na takto 
velkém turnaji, a tak očekávání nemohla být 
příliš vysoká. Nakonec chlapci obsadili krásné 
7. místo z 11. družstev. 
Rostislav Němec

Přátelské utkání mladších žáků
Ve středu 6. 12. vyjeli florbalisti prvního stup-
ně na přátelské utkání do Andělské Hory, aby 
si zažívali zápasovou atmosféru a trénovali 
situace s ní spojené. Nejprve hráli svůj zápas 
žáci první a druhé třídy a následně žáci třetí až 
páté třídy. I když šlo jen o přátelské utkání, tak 
se v hale vytvořila parádní atmosféra, protože 
přišla svým hráčům fandit celá škola. 

V přípravce se ještě nemá cílit na čísla, ale na 
celkový rozvoj a zážitky, takže nebudu psát 
výsledné skóre, ale co můžu s hrdostí napsat 
je, že karlovičtí v obou zápasech výrazně do-
minovali. Domů jsme se tak vraceli s výbornou 
náladou. 
Honza Czasch



POHLED DO NEDÁVNÉ HISTORIE 
KARLOVIC

V té době, o které se zde píše, žilo na území 
obce Karlovic a jeho okolí německy mluvící 
obyvatelstvo a také Karlovičáci mluvili němec-
ky, protože byli součástí Rakousko-Uherské 
monarchie a žili zde již několik století.

Významné časem zaniklé budovy
Jägerzeile – Lovecká (dnešní řečí by se dalo říci 
řadovka).

Jägerzeile byl, pravděpodobně vedle Kosárny, 
jedním z nejstar ších domů v Karlovicích. Tento 
dům – Jägerzeile, měl před rokem 1770 číslo 
142, později číslo 118. Stál mezi stat kem a do-
mem Antona Giersdorffa (staré číslo 122), tedy 
mezi hotelem Hornig, který tam byl později po-
staven a pekárnou Drechsler. Lovecká řadovka 
se sestávala z pěti bytový jednotek. Dodnes se 
nedá říci, proč tato stará budova dostala tak 
vznešené pojmenování.
Když byly vyřazeny z provozu železné hamry,  
řadovky – ubytovny horníků, ztratily svůj vý-
znam a byly prodány.
V roce 1726, ještě před zavedením povinné 
školní docházky císařem Josefem ll., zakoupila 
obec od panovníka jed nu bytovku za 60 zla-
tých a přestěhovala do ní školu, aby mohly kar-
lovické děti navštěvovat veřejnou obecní školu 
přímo v místě bydliště.
První vyučování v Karlovicích probíhalo již dří-
ve v dnes těžko identifikované budově. Po za-
koupení Lovecké ubytovny se pokračovalo ve 
výuce zde. Až do roku 1780, tedy více než 50 
let, sloužil tento dům jako vzdělávací středisko 
karlovické školní mládeži. Kromě školních míst-
ností se v ní nacházelo i ubytování pro učitele 
a současně i obecního písaře.
Později se škola přestěhovala z Lovecké řadov-
ky do nového objektu č. 157.
Od té doby v ní bydleli dřevorubci, někdy i ná-
silníci.
V roce 1883 v ní byli již ubytováni slušní lidé, 
a to i kvůli turistickému ruchu. V zadní části se 
vybudovala bowlingová dráha a hostinec. Lo-
vecká řadovka byla v roce 1926 zbořena, pro-
tože byla v havarijním stavu. Staveniště bylo 
prodáno podnikateli Karlu Fritschovi.

To byla historie budovy, o které se v dnešní 
době málo ví.
Text a obrázek:
Dle podkladu Fritze Eschera z jeho knihy 
Karlsthal im Altvatergebirge
Sestavil Jan Lomáz

OSTATNÍ INFORMACE

Podpora vzdělávacích 
aktivit pro seniory
Komunitní škola Karlovice, z. s. zrealizovala 
v roce 2023 celoroční vzdělávací program pro 
seniory s názvem „Podpora vzdělávacích aktivit 
pro seniory“ za podpory Moravskoslezského 
kraje, který tento projekt spolufinancoval 
v rámci „Programu na podporu zdravého stár-
nutí v MSK na rok 2023“.
Celkem jste mohli navštívit 17 přednášek 
a seminářů na téma zdraví, zdravého stravová-
ní, pohybu, trénování paměti a mnoho dalších 
zajímavých témat.
Děkujeme všem účastníkům i lektorkám před-
nášek a věříme, že jste si ze společných setkání 
odnesli zajímavé informace i dobrou náladu. 
Kateřina Locku



jejichž cílem je přinutit vás k výběru peněz z 
vaší banky a vkladu do bitcoinmatu. Pozor také 
na hrozby sociálních sítí. I zde můžete narazit 
na nekalé praktiky. Z domnělého přítele, kte-
rý získal Vaši důvěru, se může vyklubat osoba, 
která vás začne vydírat apod. 

Další důležité rady

Silné heslo by mělo být samozřejmostí.  
Chráníte tak své soukromí a data.
Používejte antivirové programy, bezpečné 
softwary, které mohou zachytit počítačové 
viry a spamy. 
Věnujte pozornost nastavení na sociálních 
sítích, jen vy rozhodujete o tom, kdo vaše 
fotografie může vidět a sdílet. 
Nevěřte všemu, co na internetu naleznete. 
Ověřujte si zdroje informací. Může se jednat 
o dezinformaci a hoax.
Nikomu nesdělujte citlivé informace, mo-
hou být později zneužity.
Vaše banka po vás nikdy nebude telefonicky 
vyžadovat údaje o platební kartě, zejména 
pak CVC a PIN kódy.
Při nakupování přes internet si předem zjis-
těte recenze a věrohodnost eshopu.

V kalendáři naleznete také preventivní infor-
mace k domácímu násilí a dotýká se i proble-
matiky omamných psychotropních látek. 
Kalendář varuje na tyto a mnohé další nebez-
pečí a nabádá k opatrnosti.
Součástí obrázkové ilustrace je QR kód odka-
zující na 18 edukačních videí, která jsou ulo-
žena na kanále YouTube k projektu „Poradce, 
policejní rádce pro bezpečný život“, která roze-
bírají preventivní témata do hloubky.  
Policejní preventisté na sklonku roku 2023 pře-
dávají tyto kalendáře v rámci celého Morav-
skoslezského kraje klubům seniorů, domovům 
důchodců, školským zařízením, dětským do-
movům, obcím s rozšířenou působností, ma-
gistrátům měst, obcím apod. 

Všude tam, kde kalendáře mohou pomoci a 
kde jsou distribuovány, sklidily pozitivní ohlasy. 
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského 
kraje
por. Bc. Lucie Galiová
komisař

MS kraj – Policisté předávají preventiv-
ní kalendáře „Poradce, policejní rádce 
pro bezpečný život“
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského 
kraje i nadále rozvíjí projekt „Poradce, policejní 
rádce pro bezpečný život“. Tentokrát byl obo-
hacen o preventivní kalendář na rok 2024. Ka-
lendář byl vytvořen pro širokou veřejnost, ze-
jména pak pro zvlášť zranitelné oběti trestných 
činů, a to pro seniory. 

Dominantní problematikou stolního kalendáře 
je kyberkriminalita, která je v současnosti jed-
ním z nejpalčivějších celorepublikových témat. 
Kriminalita v on-line prostředí má rostoucí ten-
denci a nové legendy podvodníků jsou čím dál 
tím víc důmyslné. 
Může se jednat o podvodné e-maily, výhodné 
investiční vklady, volání podvodných bankéřů, 



Tiráž
Karlovický zpravodaj „periodický tisk územního samosprávného celku“ vychází jako měsíčník. Příspěvky odevzdávejte vždy do 20. dne v měsíci 
elektronicky na karlovicky.zpravodaj@gmail.com nebo písemně na Obecní úřad Karlovice. Maximální délka příspěvku je půl strany formátu 
A4. Obec Karlovice, Karlovice 183, 793 23 Karlovice, IČ: 00296112, MK ČR E 22569, 
Připravuje: Kateřina Locku, Redakční rada: Vlastislav Kuchař, Kateřina Mikulášková, Naděžda Paňáková, Ditta Vyoralová

Obrázek k rubrice: Pohled do nedávné historie Karlovic 


